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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genindføre godtgørelsesord-
ningen på området for sukkerafgifter med henblik på at forbedre konkurrenceevnen hos lokale 
producenter af sukkerholdige produkter som eksempelvis is og kage. Godtgørelsesordningen skal 
genindføres med virkning fra 1. januar 2020. 
(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 
 

Vi har behov for at styrke befolkningen i vort erhvervsliv især de selvstændige erhvervsdrivende skal 

have lempelige vilkår. 

 

Uanset hvilke produkter de laver eller om det er fiskerierhvervet eller om de har helt andre erhverv, 

så byder vi velkommen på forslag, som hjælper på afgifter. 

 

Derfor støtter vi forslaget om at genindføre sukkerafgifter. Ved forslagets tanker er ikke omkring 

forbruget af sukker, fedme eller at befolkningen skal have et sundere liv vis, men har til formål, at 

genindføre sukkerafgiften. Befolkningen skal selv bestemme om de vil spise sukkerholdigt eller om 

de vil blot hygge sig med sukkerholdigt mad. 

 

Vi mener, at Naalakkersuisut har bragt emnet op og hvor man via afgifter mister landskassen penge 

og om hvordan man finansiere det tabte og at man kan via udvalget komme med betænkning. 

Selvfølgelig kan vi sige, at når de selvstændige erhvervsdrivende får højere omsætning, så vil befolk-

ningen samlet set blive rigere, da man den vej genererer et overskud. 

 

Da man tidligere indførte afgifter på sukkerholdige varer, som ikke var sundhedsfremmende pro-

dukter og at man henter via afgifter er ikke nyt, men her må det siges, at være omvendt. Men dette 

debat er helt anderledes, men grundlaget er helt anden, som er til hjælp for de selvstændige, hvor-

for vi støtter forslaget. 


